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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА 

Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, деятельность по  
ликвидации загрязнений 

январь-май 2023 года  

к январю-маю 2022 года 

109,1% 

111,6% 
Обрабатывающие производства 

91,2% 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

Обрабатывающие  
производства Индекс промышленного производства 

 
Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Добыча полезных 
ископаемых 

к соответствующему периоду предыдущего года, % 

2023 

100,0% 
Обеспечение электрической энергией, газом и  
паром; кондиционирование воздуха 

100,2% 

Добыча полезных ископаемых 

113,9 

98,3 

117,8 

98,7 

91,4 
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95,0

100,0

105,0

110,0

115,0

120,0

январь февраль март апрель май 
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ПРОИЗВОДСТВО  ОСНОВНЫХ  ВИДОВ  ПРОДУКЦИИ  

ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

 

102,7 

92,6 

106,9 

92,0 

97,4 97,1 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

январь-май 2022 года в %  

к январю-маю 2021 года 

январь-май 2023 года в %  

к январю-маю 2022 года 
Яйца 

Скот и птица на убой   

(в живом весе) 

Молоко 

январь-май 2023 года 

166,3 
тыс. т 

142,0 
тыс. т 

664,8 
млн штук 

скот и птица на убой 

  (в живом весе) 

молоко яйца 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
млн рублей 

 1
1

 5
5

3
,1

  
  

 1
1

 1
0

0
,9

  
  

 1
7

 8
9

1
,2

  
  

 1
3

 5
2

5
,2

  
  

 1
5
 0

6
6
,6

  
  

 1
9

 5
1

8
,8

  
  

 1
9

 7
5

4
,6

  
  

 1
8

 0
4

3
,3

  
  

 2
0

 5
0

4
,8

  
  

 1
9

 5
0

4
,2

  
  

 1
9

 5
7

1
,7

  
  

 2
0

 0
1

9
,2

  
  

 16 281,5     16 026,6     15 817,0     15 670,1    

 18 700,6    

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2023 2022 

январь-май 2023 года 

январь-апрель 2023 года в сопоставимых 

ценах к январю-маю 2022 года 82 495,8 111,9% 
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  
январь-май 2023 года, квадратных метров общей площади жилых помещений 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Всего введено 

 

 на 8,1% больше,  

чем в январе-мае 2022 года 

52,9% 

988 790 

522 955 
в том числе  

населением 

на 9,5% меньше,  

чем в январе-мае 2022 года 



РОССТАТ 

7 

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ 

104,8 
103,8 

102,8 

115,5 

113,3 

109,1 109,2 

102,8 

101,6 101,8 

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

112,0

114,0

116,0

январь февраль март апрель май 

Оборот розничной торговли Оборот общественного питания 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

в % к соответствующему периоду предыдущего года, в сопоставимых ценах 

Оборот розничной торговли 

Пищевые продукты, включая  
напитки, и табачные изделия 

январь-май 2023 года, млн рублей 

336 697,4 

155 624,7 

Оборот общественного  

питания 

20 239,6 
2023 

Непродовольственные товары 

181 072,7 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ДИНАМИКА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
январь-май 2023 года 

168,7 

121,3 
115,7 110,4 109,5 109,3 

101,7 100,9 99,6 99,3 98,9 98,7 98,4 97,6 95,1 
84,7 83,4 
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телекоммуникационные 

Все услуги 

коммунальные услуги 

млн рублей 

105 958,0 

31 759,4 

12 237,0 

в % к соответствующему периоду предыдущего года, в сопоставимых ценах 

бытовые 

15 006,1 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ 
на конец периода 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Непродовольственные товары 

Все товары и услуги 

Продовольственные товары 

май 2023 года к декабрю 2022 года 

102,4% 

105,1% 

100,7% 

Непродовольственные товары 

Все товары и услуги Услуги Продовольственные товары 

100,5 

99,3 

100,5 

101,9 

99,0 

99,5 

100,0 

100,5 

101,0 

101,5 

102,0 

январь февраль март апрель май 

в % к предыдущему месяцу 

Услуги 

102,0% 

2023 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ  
по видам экономической деятельности 

103,6 

100,0 
99,5 

98,3 

Обрабатывающие производства 
 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 
 

Добыча полезных ископаемых 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, деятельность по  
ликвидации загрязнений 

111,7 

102,3 

Обеспечение электрической энергией, газом и  
паром; кондиционирование воздуха 

122,6 
Добыча полезных ископаемых 

111,4 
Обрабатывающие производства 

май 2023 года в % к декабрю 2022 года май 2023 в % к предыдущему месяцу 

109,5 
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ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Прибыль 
(в действующих ценах, млн рублей) 

Удельный вес прибыльных организаций 
(%) 

182 021 

152 522 январь-апрель  

 2022 

январь-апрель   

2023 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

71,8 

75,1 

Без учета субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых 

организаций. 

1) 

1) 

Сальдированный финансовый результат 
(прибыль минус убыток, 

в действующих ценах, млн рублей) 

+163 104 

+125 536 

январь-апрель 

2023 
январь-апрель 

2022 

январь-апрель 

 2023 
январь-апрель 

2022 
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ОТКЛОНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТ СРЕДНЕЙ ПО ОБЛАСТИ 
январь-апрель 2023 года в % к среднемесячной начисленной заработной плате по Челябинской области  

-43,5 

-33,8 

-33,7 

-29,9 

-24,0 

-21,5 

-21,2 

-15,8 

-15,0 

-9,2 

-1,5 

-1,2 

8,2 

10,0 

16,6 

17,9 

34,0 

35,6 

35,9 53 571,5  
рубля 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Строительство 

Деятельность в области информации и связи 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Деятельность финансовая и страховая 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений 

Образование 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Предоставление прочих видов услуг 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение 

среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

организаций Челябинской области 

(без выплат социального характера) 

Транспортировка и хранение  
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ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
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январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2023 2022 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства). 
1) 

1) 

Общая сумма просроченной 

задолженности по заработной плате на начало месяца 

 

 Задолженность по заработной плате  

на 1 июня 2023 года      отсутствует 

 

тысяч рублей 
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ЧИСЛЕННОСТь РАБОЧЕЙ СИЛЫ 

 В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

По итогам выборочного обследования населения. Данные предоставляются в среднем за три месяца (за отчетный и два предыдущих месяца). 
1) 

1) 

 1 796,5     1 810,0     1 807,4     1 822,3     1 839,6    
 1 745,6     1 762,0     1 761,7     1 776,9     1 795,1    

 50,8     48,0     45,7     45,4     44,5    

январь февраль март апрель май 

занятые рабочая сила безработные 

тысяч человек 

Занятые 

Рабочая сила 

Безработные 

103,6% 

104,6% 

74,0% 

март-май 2023 года  

к соответствующему периоду предыдущего 

года 

2023 
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БЕЗРАБОТИЦА 
к численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Уровень зарегистрированной  

безработицы 

Уровень безработицы 

2,4% 

0,7% 

за март-май 

2023 года 

2,8 2,6 
2,5 2,5 2,4 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

январь  февраль март апрель май 

Уровень зарегистрированной безработицы,   

на конец месяца 
Уровень безработицы 

По данным Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области 
2) 

По итогам выборочного обследования населения. Данные предоставляются в среднем за три месяца (за отчетный и два предыдущих месяца). 
1) 

1) 

1) 

2) 

2) 

на конец мая 2023 года  

2023 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 
январь-апрель 2023 года в % к январю-апрелю 2022 года 

в 153,8 раза 

в 3,1 раза 

133,3 120,7 118,4 118,2 113,8 98,7 92,1 88,7 84,5 

Грипп Острые гепатиты  Коклюш Сифилис (впервые 
выявленный) 

ВИЧ Сальмонеллезные 
инфекции 

Острые кишечные 
инфекции 

Педикулез Туберкулез 
(впервые 

выявленный) 

Гонококковая 
инфекция 

Острые инфекции 
верхних 

дыхательных путей 

По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области. 
1) 

1) 
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

январь-апрель 2023 года  

Естественная убыль населения 

Число родившихся 

Число умерших 

9 977 

14 690 

- 4 713 

Число зарегистрированных 

супружеских пар 

5 470 
единиц 

Число случаев 

зарегистрированных разводов 

5 421 
единиц 

человек 

 2 638    
 2 183    

 2 859    
 2 297    

4 189  

3 171  

4 084  

3 246  

-1 551    
-988    -1 225    -949    

январь февраль март апрель 

Число умерших Число родившихся Естественная убыль 

Оперативные данные по дате регистрации события в органах ЗАГС.  1) 

2023 

1) 
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ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
человек 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

январь-апрель 2023 года  

Миграционный прирост 

Число прибывших 

Число выбывших 

25 011 

23 443 

+1 568 

5 510 
6 467 6 883 

6 151 

4 933 
5 889 

6 528 
6 093 

577 
578 355 

58 

январь февраль март апрель 

Число выбывших Число прибывших Миграционный прирост 

(убыль) 
Данные приведены с учетом корректировки Росстата. 

1) 

2023 


